

موسیقی معاصر

« این موجود ناشناخته » . . .

۴

در شماره گذشته : مقدمه - اهمیت موسیقی معاصر - مشکل کار
بررسی آن - صفات و خصوصیات مشترك - « صدای ناهنجار » - انحطاط
تونالیته - شوهرگ و موسیقی آتونال . در این شماره : دوبوسی - موسیقی
مودال - « آکادمیسم » و تمایل بر فشت بسبک های گذشته - « اونگر »
و « ستر اوینسکی » - تازگیهای دیگر - فاصله بین موسیقی معاصر و عامه
مردم - علل آن - فتاوت موسیقی - اهمیت عادت .

گفتیم که موسیقی آلمانی ، لااقل از باخ تا واگنر یعنی در حدود دو قرن
بردنیای موسیقی بین المللی حکمروائی داشت و این دوره ایست که حدود آن
تقریباً از پیدایش سیستم تونال تا نخستین آثار انحطاط آن بسط می یابد .
و نیز گفتیم که این سیستم جزء لاینفک سنن موسیقی آلمان بوده است . از
این نقطه نظر این نکته بر معنی است که « هیندمیت » (Hindemith) بزرگ -
ترین موسیقی دان آلمانی معاصر ، هنوز در پی کشف نقاط مجهول موسیقی
تونال و استفاده از آنهاست . ولی در این مدت موسیقی فرانسه ، با همه
وابستگی که باین سیستم داشت ، هرگز از یاد مقامات (Modes) قدیمی
و نیز کلیسایی خاص خود غافل ننشسته و چه بسا که این دلبستگی بمقامات
ملی از سوئی و ناسازگاری آن با اصول قراردادی تونال از سوی دیگر
موسیقی دانان فرانسوی را وا داشته است که حتی گاهی از برخی از ارکان
آن چشم پوشند . « دوبوسی » فرانسوی ترین موسیقی دانان قرن اخیر
که از وجدین موسیقی مدرن می باشد نیز راهی جز این نپیموده است .
عوامل مهم « انقلابی » که به « دوبوسی » نسبت میدهند در حقیقت

چیزی جز استعمال مقامات از یاد رفته و متروک قرن پانزدهم و شانزدهم فرانسه و نیز مدهای قدیمی کلیسایی نیست که با پیدایش موسیقی «تونال» از یاد رفته و متروک شده بود، و این «انقلاب» در واقع سیری قهقرائی است. (دوبوسی برخی از گامهای یونان قدیم را نیز نگار میبرد و نسبت بگام متشکل از پرده های کامل هم علاقه بسیاری نشان میداد.)

بدین ترتیب نه فقط دوبوسی راه سنن موسیقی فرانسه را باز یافت و آنرا بسرچشمه اصلی خود برگرداند بلکه موسیقی دیگر کشورهای غربی را نیز از زیر بار قیومت و برتری موسیقی آلمان رهائی بخشید. بدین معنی که بسیاری از آهنگسازان کشورهای اروپا به پیروی از او، بمقامات ملی خود روی آوردند و بکاوش در سنن و خصوصیات موسیقی ملی خود پرداختند. این مصادف با زمانیست که در سالهای آخر قرن نوزدهم، مکاتب ملی موسیقی - کم و بیش متشکلی - از گوشه و کنار اروپا پدید میآمد که آهنگسازانی چون «آلبنیز» و «دوفایا»ی اسپانیولی و «بارتوک» و «کدالی» مجار در آن جای دارند. در این مورد البته مطلبی را نباید نادیده گرفت و آن تأثیر و اهمیت «گروه پنج نفری» مشهور روسی و بخصوص «موسرگسکی» است که قبلاً بدین کار دست زده بودند.

از این پس و اندک اندک اصطلاح «موسیقی مدال» بوجود آمد. موسیقی های ملی و عامیانه، با اصول موسیقی تونال - که بر اساس و برای دو مقام بزرگ و کوچک وضع شده است - بالطبع ناسازگارند و همین مشکلات تازه ای، بخصوص از لحاظ «آرمونی» موسیقی «مدال» پدید میآورد. لازم می آید که برای هر مشکلی جداگانه و باین نظر گرفتن خصوصیت هر مقامی راه حل خاصی یافت. تجربیاتی که در این راه بدست آمد، از بسیاری جهات بحدود دنیای موسیقی افزود.

استعمال موسیقی مودال در آثار موسیقی گذشته بیسابقه نیست ولی اغلب یا ناهشیارانه صورت می گرفت و یا منشاء الهامی بیش نمی بود که بهر حال بحدود مقررات فنی چندان لطمه ای وارد نمیشد. ولی امروزه موسیقی مودال مفهومی فوق العاده وسیع تر دارد، در آن نه فقط از مقامات و وزنهای موسیقی های بومی ناشناس استفاده میشود بلکه حتی آهنگسازان جدید خود مقاماتی میسازند و آنرا اساس کار قرار میدهند. فی المثل «مسیان» (Messiaen) فرانسوی که از جالب ترین استادان موسیقی معاصر است عوامل مختلفی چون مقامات موسیقی هندی، فواصل ربع پرده و آواز پرندگان را ابزار کار خود میسازد.

موسیقی مودال بیشتر از آن لحاظ در بحث حاضر جای دارد که میتوان گفت هیچکدام از استادان بزرگ معاصر از تأثیر آن کاملاً برکنار نمانده اند.

برخی را، بخطا، عقیده بر اینست که موسیقی معاصر در مرحله بن بست قرار گرفته است. اینان برای اثبات مدعای خود استناد باین میجویند که شیوه کار برخی از استادان معاصر، به «برگشت» بسبک های قدیم شهرت یافته است. درست است که اینروزها اصطلاحاتی چون «توکلاسیسیسم»، «نئورمانتیسیم»

«برگشت به باخ» و «برگشت به بتهوون» در بحث های مربوط بموسیقی معاصر زیاد بگوش میرسد. باز هم درست است که برخی از موسیقی دانان معاصر تنی چند از استادان گذشته را علناً سرمشق کار خویش قلمداد میکنند ولی، این دو حقیقت را دلیل محکومیت موسیقی معاصر دانستن حاکی از بی خبری از تحولات تاریخی هنر و نیز مفهوم «آکادمیسم» بمعنی صحیح آن است که جز تقلید صرف میباشد.

تمایل به «برگشت»، بحق یا بخطا، بعنوان یکی دیگر از صفات مشخص موسیقی معاصر شهرت یافته است و بیمناسبت نیست که دو تن از استادان معاصر موسیقی را، فقط از این نقطه نظر، مورد بررسی قرار دهیم تا شاید مطلب روشنتر شود. یکی از این دو تن، «اوونگور» (Honegger) آهنگساز اصلاً سوئیسی

... «دوبوسی» که از بزرگترین موجدین و پیشقدمان موسیقی جدید است نه فقط راه سنن موسیقی فرانسه را باز یافت و آنرا بسر چشمه اصلی خود برگرداند بلکه موسیقی دیگر کشورهای غربی را نیز از زیر بار قیمومت و برتری موسیقی آلمان رها ساخت.



وازلحاظ هنری فرانسوی است که چند ماه پیش در گذشت. وی یکی از چند آهنگساز جدید بود که آثارشان در میان عامه هم شهرت و محبوبیت فراوان دارد.

«اونگر» را، بسیاری از منقدان صاحب نظر، «نورماتیک» بشمار میآورند. خود وی نیز در طی يك رشته مصاحبه که چندی پیش در رادیو پاریس بعمل آورد آهنگسازی که از «بتهوون» پیروی میکند، معرفی میکرد. ولی این مطلب قابل بحث و تأمل است که «پیروی از بتهوون» چه معانی و صورت‌هایی میتواند داشته باشد.

تأثیر کشفیات و تحولات موسیقی جدید - و حتی انقلابی‌ترین آنها - در موسیقی «اونگر» بارز است. ولی او میکوشد که از این عوامل و افزار کار، بر خلاف دیگر آهنگسازان جدید، بشیوه استادان گذشته - و حتی کلاسیک - استفاده نماید. آنچه او را با استادان گذشته و بخصوص باخ و بتهوون نزدیک و شبیه میسازد، طبع و شخصیت هنری اوست ولی این امر مانع از آن نیست که هنر او کاملاً تازه و شخصی باشد.

«اونگر» به جنبه «معماری» موسیقی (Architecture musicale) علاقه و دل‌بستگی زیادی نشان میدهد. از طرف دیگر در موضوع، قالب و وسائل اجرای آثار او بگونه‌ای تمایل به عظمت و وسعت احساس میشود. ریشه این صفات را باید در «نورماتیک» اونگر و در موسیقی رمانتیک آلمانی جست. ولی اعتدال و توازنی که هنر «اونگر» بدانها می‌بخشد، بیشک از خواص هنر و طبع فرانسوی است.

مهمترین چیزی که، به عقیده نویسنده، تنی چند از عالی‌قدرترین موسیقی‌دانان معاصر در موسیقی دوره‌های گذشته می‌جویند، «روح و حالت صنعتگری» (Esprit artisanal) هنرمندان گذشته است. «اونگر»، این معنی را در جمله‌ای پرورانده است که خود وصیت نامه هنری پر بهائی است: «...من میخواستم يك کارگر شرافتمند موسیقی باشم که کار خود را از روی وجدان انجام میدهد. باید اندیشه «صنعت» را که پیش از حد فراموش شده است از سر نوزنده کرد و ایمان آورد که هنرمند، که غرور زیادی یافته و بسهولت خود را موجودی بکنار تصور میکند، اصلاً بکنفر صنعتگر است و باید باشد» از این نقطه نظر - و فقط از این نقطه نظر - «اونگر» بی‌شبهت به «ستراوینسکی» (Strawinsky) یکی دیگر از بزرگترین آهنگسازان معاصر نیست. ستراوینسکی اصلاً روسی است که چندی ملیت فرانسوی داشت و اکنون تبعه امریکا است. طرز کار صنعتگرانه او را حتی «قرون وسطایی»

نام داده اند . برای دریافتن این وجه تسمیه باید دانست که در استیک قرون وسطی ، معنی هنر و صنعت تقریباً یکی بوده است . همانگونه که صنعتگران در ساختن شیئی ، پیش از هر چیزی دقت میکنند که جنس و ماده اولیه ، متناسب با مصرف و مورد استعمال آن شیئی باشد ، در آثار ستر اوینسکی هم موضوع و مصرف هر قطعه موسیقی ، سبک و قالب و وسیله اجرای آنرا تعیین میکنند و در آن اصولاً این عوامل از هم جدائی ناپذیرند . این خود دلیل تنوع فوق العاده آثار اوست چه ، در حقیقت هر کدام از آثار او طرح و حل کامل مسئله جدید است .

« ستر اوینسکی » از بسیاری جهات یکی از پرمایه ترین و مهمترین موسیقی دانان این قرن است (و منجمله از لحاظ مسائل مربوط به وزن (Rythme) و ترکیبات آن بصورتی که کاملاً بی سابقه است) و پس از « بیکاسو » مشهور ترین هنرمندان زنده معاصر میباشد . ولی در بحث ما فقط جنبه با اصطلاح « آکادمیک » و « نئو کلاسیک » او بعنوان مثال مورد مطالعه قرار میگیرد .

نکته جالب اینست که نخستین آثار ستر اوینسکی از انقلابی ترین آثار قرن بیستم میباشد و علائم تمایلات به « برگشت » و آکادمیسم از آثار دوره های بعدی وی نمودار میشود . او خود در اینباره مینویسد : « ما میتوانیم فورمهای آکادمیک را بکار ببریم بی آنکه خود در معرض خطر « آکادمیست » شدن قرار بگیریم . کسیکه از استفاده از این فورمها خودداری میورزد در حالیکه خود را بدان نیازمند می یابد جز نشان دادن ضعف خود کاری نمیکند » در این مورد میتوان گفت که آنچه « والرئ » در باره « لئونارد و ورتسکی » گفته است در مورد ستر اوینسکی هم صدق میکند : « او با آنچه شناخته است میپردازد . آنچه را همه جاهست بترتیبی ناشناخته بکار میبرد . »

آخرین و شاید بزرگترین مظهر این تمایل به برگشت ، بیشک اپرای (The Rake's Progress) اوست که چند سال پیش از عمرش نمیگذرد . در این اپرا ، که سر و صدای فوق العاده ای در دنیای موسیقی پیا ساخت ، ستر اوینسکی فورمولها و سبک های اپرای ایتالیائی و سنن آنرا از قرن هفدهم بیعد با فصاحت و استادی بی نظیری بکار میبرد .

از « کنسرتو ویلن » ستر اوینسکی نیز باید در اینجا یاد کرد چه ، اگر یکی از مفاهیم « کلاسیسیسم » ، موفقیت در یک فورم روشن و صریح باشد ، این کنسرتو را باید اثری بر استی کلاسیک شمرد . در این کنسرتو از خصوصیات

فنی ساز ویلن حداکثر استفاده شده و گوتی اصلا تکنیک ویلن منبع الهام این اثر بوده است. با اینحال سبک نویسندگی آن هیچگونه پیچیدگی و پیرایه‌ای در بر ندارد.



قصد ما این بود که در میان آثار آهنگسازان معاصر، جنبه‌های مشترک و صفات مشخصی بیابیم تا از اینراه شاید کلیدی برای دریافتن موسیقی جدید و معاصر بدست آید. توفیق در اینراه البته باسانی میسر نیست و گرچه با توجه بدانچه گذشت میتوان از موسیقی معاصر لااقل يك آگاهی خیلی کلی یافت با اینحال نویسندۀ خود اذعان دارد که در اینخصوص مطلب ناگفته بسیار مانده است و فی‌المثل از تأثیر موسیقی جاز، از سازها و افزار جدید موسیقی - و منجمله امواج رادیو الکترونیک - و از موسیقی «ذاتی» (Concrete) و «الکترونیک» (که از تجزیه و ترکیب صدا - های مختلف و ضبط آنها بوجود میآید) و همینطور از بحران فورم - که از مشکلات اساسی موسیقی معاصر است - سخنی بمان نیامده است.

علت مهم این خودداری اینست که از طرفی بحث در این موارد ممکن بود مارا قهراً از موضوع منحرف سازد و سوء تفاهماتی در باره اصل موسیقی جدید ایجاد کند و از طرف دیگر ما را بی‌بحث و استنتاجاتی مربوط به موسیقی آینده بکشانند که از صلاحیت و حوصله این مقاله خارج است. ولی از لزوم يك آگاهی کلی از اصول موسیقی معاصر که بگذریم مسئله دریافتن ولذت بردن از آن، بعقیده ما، بیشتر مربوط به مسائل بدیهی‌تر و کلی‌تری میشود که اهمیتش قابل اهمال نیست. نظر اجمالی بدین مسائل، آخرین بخش بحث ما خواهد بود.



اصطلاح «موسیقی معاصر» بیش از اختراعات قرن نوزدهم و نیز دوره رمانتیک است. پیش از بتهوون کمتر سخنی از موسیقی معاصر بمان می‌آمد. بآن دلیل که جز عده بسیار معدودی متخصص، کسی موسیقی گذشته را نمیشناخت.

هر دوره ای از تاریخ موسیقی، از قرون وسطی تا حدود سال ۱۸۰۰ را که مورد مطالعه قرار دهیم، خود را در برابر یک موسیقی انحصاراً «معاصر» خواهیم یافت که اغلب بلافاصله پس از ایجاد، بمرحله اجرا در میآید و از جانب عامه نیز حسن قبول مییافت. ولی بدین نکته توجه باید داشت که «عامه» (Public) و شنوندگان این موسیقی با آنچه که امروزه بدین نام می‌شناسیم اختلاف داشت. هنرمندان اغلب یا در خدمت دربار و خانواده های غنی بودند و یا کارمندان کلیساها و تشکیلات مذهبی، و یا هر دو و برای آنان جز این وسیله امرارمعاش و ایجاد آثار هنری نبود. موسیقی ای که در این شرایط بوجود میآید البته مصرفی خاص و شنوندگانی خاص داشت. در دوره «رنسانس» و سپس کلاسیک نیز وضع کم و بیش بدینموال بود.

با پیدایش برخی تغییرات و تحولات تاریخی و اجتماعی و نیز «رمانتیسیم»، جنبه اجتماعی موسیقی نیز، پس از هفت قرن، دستخوش تغییراتی گشت و فاصله ای بین موسیقی دان و عامه بوجود آمد. چه، از طرفی کیفیت و هم کمیت «عامه» دیگر گونه شده بود و از طرف دیگر آهنگسازان رمانتیک پیش از همه بعوالم و احساسات شخصی خود می پرداختند و در حقیقت این دو طبقه - یعنی هنرمندان و عامه مردم - در جهت مخالف یکدیگر پیش میرفتند. فاصله ای که بدان اشاره شد، اندک اندک وسعتش افزایش می یافت تا جائیکه امروزه موسیقی معاصر همانطور که گفتیم از جانب عامه سردی و بی اعتنائی تلقی میگردد.

نخستین علائم آگاهی بموسیقی دوره های گذشته از این پس پدیدار میگردد. در تأیید این مدعا همین نکته بس که «کشف» و رستاخیز هنری باخ تقریباً یک قرن پس از مرگ او، در دوره رمانتیک صورت گرفت. بدو رواج اصطلاح موسیقی «معاصر» نیز تقریباً با این دوره همزمان است. ولی باید دانست که این اصطلاح از همان اوان پیدایش برای عامه مفهومی ناپسند داشته است.

دل بستگی عامه بموسیقی گذشته - که عامل اصلی ایجاد «فاصله» مزبور میباشد - يك علت عمده و قابل قبول دارد و آن اینکه گوش و فکرش بدان خو گرفته است و آنچه جز این باشد (یعنی مثلاً موسیقی جدید یا خیلی قدیمی) برایش غیر عادی و نامربوط مینماید.

در باره موسیقی معاصر - چون در باره بسیاری از مباحث هنری دیگر - سوء تفاهمی موجود است که منشاء آنرا باید در طبع محافظه کار آدمی و در

اصل انس و عادت جست . این امر تا حدی منطقی مینماید : آدمی با آنچه از محك تجربه گذشته باشد بیشتر اعتماد می یابد . غرض نویسنده این نیست که هر موسیقی ، بصرف اینکه جدید و معاصر است قدر و ارزشی داشته باشد بلکه اینست که عادت و دل بستگی بموسیقی گذشته و مشتی قضاوت از پیش- برداخته ، میتواند مانع از دریافتن و لذت بردن از موسیقی معاصر باشد .

از میان نسبت های ناروائی که بموسیقی معاصر میدهند و ایرادات نادرستی که از آن میگیرند هیچکدام تازگی ندارند و اغلب آنها در مورد تقریباً همه موسیقی دانان پر قدر و ارزش دو قرن اخیر نیز بکار رفته است . از آنجمله اینکه میگویند موسیقی جدید بر پایه اصول و سیستمهای « غیر- طبیعی » استوار است . غافل از اینکه هر سیستمی قراردادی و بنا بر این غیر طبیعی است و با استفاده از عوامل موجود در طبیعت ، نظم و ترتیبی در طبیعت پدید میآورد . هنرمند میتواند - و گاهی باید - بمقتضیات احتیاجات شخصی و زمانی ، سیستم و اصولی جدید وضع نماید و تاریخ موسیقی خود مؤید این مدعاست . اغلب قضاوتهای نادرستی که از موسیقی معاصر میشود از غفلت از این اصل مسلم ریشه میگیرد . اصولاً قضاوت کلی درباره موسیقی معاصر مفهومی ندارد چه ، بدلائلی که گذشت این موسیقی مجموعه ایست از سبک ها و روش های مختلف و گاهی متناقض که هر کدام در خور بررسی خاص و جداگانه است . تازه این سوال پیش میآید که آیا قضاوت و تشخیص خوب و بد موسیقی امکان پذیر هست یا نه . چه ، میدانیم که در دنیای هنر معیار و مقیاس مطلق در میان نیست و حتی گاهی قضاوت تاریخ نیز جائز الخطاست . البته با تجزیه و تحلیل عواملی که يك قطعه موسیقی را تشکیل میدهند میتوان دریافت که قطعه مزبور تا چه حد از روی اصول مورد نظر ساخته شده است و یا اینکه این اصول تا چه حد با نیات و مقاصد آهنگساز مناسبت دارد . ولی این مطلب غیر از قضاوت درباره خود این اصول است .

بنا بر آنچه گذشت و در چنین شرائطی ، آنچه میتوان بخواننده علاقمند توصیه نمود اینست که بکوشد تا با آثار موسیقی معاصر عادت کند و یا در مورد موسیقی ای که بدان خوی گرفته است تعصب نرزد تا بدینگونه بتواند از موسیقی جدید و معاصر لذت برد و یا لااقل آنرا دریابد . این کاریست که مسلماً بزحمتش میارزد چه ، بر حدود لذت های هنری او خواهد افزود .

« کودروستان » از موسیقی دانان ارجمند فرانسوی ، در مقدمه کتاب
« موسیقی معاصر فرانسه » مینویسد که :

« ریتمیکی کرساکف به ستر اوینسکی جوان میسپرد که بموسیقی
دو بوسی گوش ندهد و گرنه بیم آن میرود که بدان خو گیرد و حتی آن را دوست
بدارد ، و « ویدور » چون از ترکیبات صوتی ناخوش آیند (Dissonances)
« داریوس میو » یکی از شاگردان جوانش بر میآشفت میگفت بد تراژمه
اینست که آدم بدانها عادت میکند !
و سپس میپرسد که :

« آیا لازمست بدانچه گذشت چیزی افزود ؟ »

ما نیز بی مناسبت نمیدانیم بحث خود را با همین پرسش بسرسانیم .
ه



بخش خبری مجله موسیقی ، شامل : « اخبار

و اطلاعات » (فعالیت های موسیقی و هنری در ایران)

و « دنیای موسیقی » (منتخبی از اخبار موسیقی در

کشورهای دیگر) ، و

« آفتگو با خوانندگان » : انعکاس نظریات و

پاسخ به پرسش های خوانندگان مجله

را در صفحات آخر مجله بخوانید .